Fiil işleme imkânından yoksun olan, fiilleri kendisine ait olmayan insanın hür olduğu söylenemez.¹¹

Mu'tezile, Cebriyye'nin aksine insanın fiillerinde hür olduğu fikrini savunmaktadır. Özellikle bu düşüncenin ilk temsilcilerinden olan Ma'bed el-Cüheni (ö. 80/699) ve Gaylan ed-Dımeşki (ö. 126/763) kaderin olmadığını iddia ederek, insanın kendi fiillerini hür irâdesi ile işlediğini belirtirler. Onların düşüncesine göre; insan eylemlerinde özgürdür.¹² İnsan, fiillerine kendi hür irâdesiyle yönelmekte ve kudretiyle onları yaratmaktadır.

Kazanmak, elde etmek, yapmak, gerçekleştirmek gibi manalara gelen kesb, insanın irâdesi neticesinde meydana gelen fiillerin ortaya çıkmasındaki etkidir. Kelâm ilminde, insana ait irâdi fiiller ile ilişkilidir.²⁷ Râgıb el-İsfahânî'ye (ö. 502/1108) göre kesb, insanın kendisi için faydalı olan veya memnuniyet veren bir şeyi istemesidir. Kesb kelimesi bazen insana fayda vereceği sanıldığı halde zarar getiren fiiller için de kullanılmaktadır.²⁸ Seyyid

²¹ Topaloğlu-Çelebi, *Kelâm Terimleri Sözlüğü*, 97.

²² Topaloğlu-Çelebi, *Kelâm Terimleri Sözlüğü*, 75.

²³ Topaloğlu-Çelebi, *Kelâm Terimleri Sözlüğü*, 175.

²⁴ Mevlüt Özler, "İnsan Hürriyeti Meselesinin Kur'an'ın Bütünlüğü İçinde Tahlili", *EKEV Akademi Dergisi*, 1/3 (Kasım 1998): 19.

²⁵ Râgıb el-İsfahânî, "rvd" md, *Müfredât Kur'an Kavramları Sözlüğü*, Trc. Abdülbaki Güneş-Mehmet Yolcu, (İstanbul: Çıra Yayınları, 2012), 448.

²⁶ Topaloğlu-Çelebi, *Kelâm Terimleri Sözlüğü*, 158-159.

²⁷ Topaloğlu-Çelebi, *Kelâm Terimleri Sözlüğü*, 184.

²⁸ İsfahânî, "ksb" md, *Müfredât Kur'an Kavramları Sözlüğü*, 899.

Şerif Cürçânî (ö. 816/1413) ise kesbin; yarar sağlamaya ve zararı uzaklaştırmaya yönelik fiil olduğunu ifade etmiştir.²⁹

Boyun eğmek, itaat etmek anlamındaki tav' kökünden türeyen istitâa güç yetirmek ve muktedir olmak demektir. Terim olarak; insanın eylemi gerçekleştirmesini sağlayan vasıtalarını kullanarak ihtiyarî fiillerini ortaya çıkarmasını mümkün kılan güçtür.